**I**. index extrinsecus aliquas inhibetur

**V**t foris index per personas prohibetur

**A**conterere suum dans medicinam narrare prohibetur

**F**lectere iudicium medicus variare vitatur

**i.** confessio; propter odium pudeat propter amorem

**S**ic anima iudex odio caueat uel amore

pectores penitentia grauare id est mitigare

**O**ffensosque penitus onerare uel alleuiare

sante consuetudines antiquorum traditores confessio imitetur

**E**ccliesie mores vel patrum scripta sequentur

**i**d est clementia pnie ad clementatem peccati

**S**icut modus pene iuxtamoderam in culpe

modus facilior grauior

**E**rrant leuior quanto contrito maior

sanant diuersa medela aliquod

**V**t medici curant vario medicamine corpus

demonstrant infirmitates scilicet illarum inflammatorem cutis

**V**t curant febres ut vulnus sive tumorem

peccatarum diuersas exigunt remedia.

**S**ic anime varias egre poscent medicinas

**C**on ista parte auctor comparat confessorem ad iudicem seculariem et ad

medicum. Et dividitur. Nam primo patet quod dictum est secundo ostendit

specialiter et comparat confessorem ad medicum. ibi. Ut medici curant

Dicit primo sic. quod sicut iudex extrinsecus non debet flectere iudicium propter

personas. nec medicus variare debet medicinam propter personas.

Sic etiam iudex vel medicus anime. id est confessio non debet confessis al-

leuiare vel agranare penitentiam propter odium vel amorem. sed debet respi-  
cere ad consuetudinem ecclesie. ad dicta docto: um ad cōtritatem culpe et ad  
magnitudinem contritōis. **U**nū sicut medici curat varias infirmitates ya-  
riis remedij vel medicinis. nam aliter febres aliter vulnera. et aliter tumo-  
res curant. Sic etiam anime peccatrices varijs indigent. remedij contra  
alia et alia peccata.

## Licet textū dubitatur

**C**laimo quod modis frāgili iusticia iudicij **S**ed q̄ regrunt ad rectū  
iudicij. **T**ercio qd̄ valet iusticia. **Q**uarto utrū acceptio psonarū sit  
petītū in iudicio. **Q**uinto vtrū iudex potest accipere munera. **S**exto  
quid intelligit auctor p̄ febres vulnus et tumorem.

**A**d p̄mū dubiū r̄ndet q̄ tripli p̄mittit siue frāgilit̄ iusticia iudicij. **P**ri-  
mo amore sc̄z p̄sonae vel pecunie. **U**nū *Elaia*. **V**e vobis q̄ iustificaris in  
piū p̄ munerib. et isti sunt iā dilecti in mūdo. **S**ed q̄ uertit iusticia timo-  
re contra qd̄ dicit euāgelii. **N**olite eos timere q̄ occidit corpus. aīam at̄ oc-  
cidere nō possunt. **T**ercio ira v̄l inuidia. **U**nū in euāgelio. **T**alis laudan-  
bus ē iudex q̄ nō flectitur aliquo modo et isti modi habet etiā veri-  
tatem de iudice aīe sc̄z cōfessore.

**A**d sc̄dm r̄ndetur q̄ tria regrunt ad hoc q̄ iudicij sit iustū. **P**rimū ē q̄  
procedat ex iusticia id est q̄ ipsa sua sit iusta. **S**c̄dm est q̄ in iudice sit au-  
toritas iudicandi. **U**nū iudex secularis nō potest se intromittere de causis  
ecclesiasticis. **T**erciū est q̄ sententia cōferatur sc̄dm rectā rōem prudētie a-  
liaas esset iudicij suspicio sum et temerarium.

**A**d tertiu r̄ndet q̄ iusticia p̄mo modo beatificat. **U**nū in euāgelio. **B**t̄  
qui esuriūt et sitiūt iusticiā et c. **S**ed exaltat. **U**nū in libro sapie. **Q**ui ope-  
ratur iusticiā exaltabit. **T**ercio appetitū cōcupiscentie refrenat. **U**nū *Ela*.  
Erit iusticia quasi cingulū humboꝝ eius. **Q**uarto a morte eterna liberat  
**U**nū in puerib⁹. **J**usticia a morte liberat. **Q**uinto coronat. **U**nū psal. **R**e-  
tribuet mihi dñs sc̄dm iusticiā meam.

**A**d quartū respōdet acceptio psonarum in iudicio est petītū ut satis pa-  
ret ex iam dictis. Et sic acceptio psonarum quando iudex melius iudicat a-  
micis. cognatis. dominis. diuitibus vel potentib⁹. quaz inimicis. alienis.  
seruis pauperibus et impotentibus.

**A**d quintum respondeſt distinguendo de iudicibus quia quidaꝝ sunt iu-  
dices ordinarii. et isti non debet accipe munus et specialiter nō debet pete-  
re. quia ex officio tenentur iudicare. Alij sunt iudices delegati. et isti p̄nt pe-  
tete expensas moderatas. sed non v̄ltra ut patet extra de vita et honestate  
clericorum. **H**ec Raymundus.

**A**d sextum r̄ndetur q̄ in p̄posito p̄ febres vulnus et tumorem intelligū-  
tur tria p̄ncipalia p̄tā mortalit̄. nam per febres intelligit luxuria. q̄ vul-  
nus intelligit auaricia que est sicut profundum vulnus. cuius terminus  
non potest inueniri sic nec auaritus satiari potest. nam licet in sene omnia  
vitia senescant. sola tamen auaricia in eo iuuenscit. Per tumorem intel-  
ligit supbia. quia sicut tumor est quedam eleuatio cutis v̄l alterius rei. tu-

mesceris. sic etiam superbus inter alios vult se elevari  
ex opposito iniungas. pterea. siue opposita maculis  
**Opponas** igit acime contraria morbis  
bona donet auarus id est homo inuidus  
**Propria det cupidus.** se castrat luxuriosus  
o homo inuidioso inuidia remoue homo superbiam  
**Inuidie liuorem depone superbetumorem**  
moderatas esus ebrietate cibi tua refrenet iracundiam  
**Sobrietatem gulam patientia cōprimat iram**  
deponat qui Iesus est fastidia  
**Anquear Iesus rancorem. tedia mestus**  
sumptio unde soluat excellentiam potationis  
**Potus aque redimat excessus ebrietatis**  
tue voluptates puniat castigatio carnis  
**Carae delicias castiget virga flagellans**  
digne pñiam agat subtractum raptor restituat  
**Ut bene peniteat ablatum predo reportet**  
**E**n ista parte auctor specialiter ostendit quomodo circa quodlibet peccatum confessor dabit speciale remedium. dicens q̄ tu debes dare medicinas que sunt contrarie morbis id est p̄tis. nam cupidus id est auarus debet dari propria bona. luxuriosus debet se castrate. inuidus debet dimittere inuidiam. superbus superbiam. Sobrietates edendi debet corriger gulam. patientia iram. Iesus debet dimittere rancorem. et mestus tedia. Ebrietas debet castigari per potum aque. et contra delicias carnis debet fieri flagellatio. et raptor debet restituere ablata

## Lirca textum dubitat

**Q**uadro utrū peccā possint curari p̄ contraria. Scđo quō virtus p̄t maturari in p̄tutes contrarias. Tertio que sunt cōsideranda in satisfactione. Quarto que sunt requisita ad satisfaciēnt satisfactionem. Quinto an predo debet ablata restituere. Sexto de intellectu littere.  
**E**ad primum respondetur q̄ sic. quia unum contrarium natū est expellere reliquum. vt calliditas expellit frigiditatem. Etiam dicit p̄hs in p̄dicatione. q̄ virtus contrariatur vicio.  
**A**d secundum respondetur fin p̄m scđo ethico. ibi dicit q̄ virtus moralis consistit in medio. Unde virtus ibidem describitur sic. Virtus ē habitus electius in medio consistens. et quia virtus cōsistit in medio. sed duorum viciorū extremonrum quorum unum est supra. et aliud infra. scilicet excessu dare. et dicitur prodigalitas. aliud est infra. id est modicum vltimū dare. et dicitur parcitas. Vult ergo textus q̄ cupidus ut prodignus large sua distribuat luxuriosus totaliter sicut castratus vivat. non tamen

debet se priuare membris

**A**d tertium respondetur q̄ tria sunt consideranda in satisfactione. In q̄ bus satisfactionio debet correspondere culpe. Primum est numerus. nam pro subtractione duorum denariorum non sufficit satisfactione ynius. Secundum est pondus. Tercium est mensura. vñ Augustinus. Tāto tēpe quis debet esse in pena quanto fuit in peccato

**A**d quartum respondet q̄ ad sufficientem satisfactionem requirunt̄ alii qua ex parte dei. aliqua ex parte p̄tōris. et aliqua ex pte ecclē. Ex parte dei requirūtur duo. Primum est misericordia qua deus culpā indulget. Secundum est iusticia. Ex parte p̄tōris etiam requirunt̄ duo. Primum est dolor de p̄tōis perpetratīs et omissis bonis. Secundum est amor dei et suorum preceptōrum. Ex parte ecclēsie duo requirūtur. Primum est meritum christi et sanctorum. Secundum est indulgentia que datur per papam episcopos vel eorum vicarios.

**A**d quintum respondetur q̄ predo et quilibet habens bona iniusta tenetur illa restituere illis ex quibus sunt exorta. vel heredibus eorum. Et si nesciat̄ illi debent dari pauperibus vel ysu ecclesie in tali ciuitate vel illa in qua illa bona sunt male acquisita. et non solum principales id est qui principaliter iniusta bona acquisierunt̄ tenentur restituere. sed etiam illi qui auxilium vel fauorem adhibuerint̄. Unde nouem modis aliquis ē in culpa mali. quod tamen p̄ncipaliter non fecit illud malum. et dicunt̄ nouē peccata aliena. Uñ. Iussio consilium consensus palpo recursus. Participans mutuo non obstant̄ non manifestans. Et declaratio istius habet in littera. Ut tibi sit vita.

**A**d sextum respondetur q̄ cum dicitur in textu castrē se luxuriosus. nō vult dicere q̄ luxuriosus debeat se priuare membris suis. quia hoc ē et magnum peccatum. sed intendit dicere q̄ talis luxuriosus debet caste vivere ac si esset castratus. Item per liuorem intelligit auctor iniuidiam inueteratam vel animum seu propositum vindicandi lesionem illatam. Item p̄ mestum intelligit auctor turbarum del nolentem vel secundum alios hominem accidiosum et hoc est satis consonum littere. Item per predonem intelligitur quilibet habens bona aliena iniuste. ut predo. fur. latro. ysurarius. simoniacus.

nudos esurientes. sitiētes. hospitor. vagos. infirmos. captiuos

**V**estig cibo poto tectum do visito soluo

cōmodum. facio dolētib⁹ errantes paupib⁹. s. debitorib⁹

**C**ōmodo cōpatior cōrerto dono remitto

p̄xios⁹ ut desistat a p̄tōis. do p̄silium. qdlibet munus

**A**rguo supplico cōsulodo qdlibet talentum

gēnūcūlōr de nocte macero corpus in bonis castigo corpus

**F**lecto genu vigilo iejuno labore flagello

vestimenta nudis incedo pedib⁹ contritōcm habeo p indulgētib⁹

**V**estis nuda pedes nudor tero cor peregrinor

E uñ

prīam ago orōes p p̄tis pro venia  
id est punit  
**P**emīeo lego ploro precor caro sic maceratur  
¶ In ista parte ostendit que sunt opera misericordie. et pater sententia in littera et in expositione ultimi dubij

## Lirca tētū dubitatur

**P**rimo quotuplicia sunt opera misericordie. Secundo q̄ sunt opera misericordie ad q̄ reducunt oīa ista hic in textu possit. Tercio q̄ redit opera misericordie. Quarto an pauperes etiā p̄nt aut sc̄iūt facere opera misericordie. Quinto q̄ sit diuersitas inter ieiunantes. Sexto dubitat de intellectu l̄t̄. ¶ Ad p̄mū dubium r̄ndet q̄ duplicita sunt opera misericordie nā q̄dam sunt corporalia. q̄ sc̄z sūt per subuentōem extrinsecā. Alia sunt sp̄ualia q̄ sc̄z sūt per merita bona que merita postea dicentur. ¶ Ad secundū resp̄detur q̄ opera misericordie corporalia reducuntur ad septem. Primum est visitatio infirmorum. Secundum est cibatio esurientium. Tercium est potatio sitiens. Quartum est redemptio captiuorum. Quintum ē vestitio nudorum. Sexto est collectio pauperum peregrinorum. Septimum est sepultura mortuorum. ¶ Unus. Usito poto cibo redimo rego collo go condō. Et opera misericordie spiritualia etiam reducuntur ad septem. Primum est delinquenti ignoscere. Secundum est peccantem corrigere. Tercium est ignorantem instruere. Quartum est dubitanti consulere. Quintum est mestrum consolari. Sextum est pro salute proximi orare. Septimum est iniuriam sustinere. ¶ Unus. Lorripit ignoscit solatur consulet orat. Sustinet informat qui pius est animo. ¶ Vel sic. Lorripe suade doce dimitte solare fer ora. ¶ Ad tertium r̄ndet q̄ dupliciti de causa dicunt opera misericordie. Prima est q̄ procedunt ex misericordia et pietate homin̄. et sunt simpliciter et pure intuitu pietatis et amore dei. Secunda est q̄ misericordiam dei impetrat et deum ad misericordiam provocat. ¶ Unus in euāgeliō. Esuriri et dedisti mihi mādncare. et sequitur ad p̄positū. ¶ Unite ergo b̄sidicti p̄mis mei et c. ¶ Ad quartum r̄ndet q̄ pauperes ita b̄n̄ p̄nt imperare misericordias dei sicut diuites non tñ paup̄ tenet neq̄ em̄ valet aliquos vestire et nutritre et huiōi opera bona facere ad hec at ideo non tenet q̄ deficit in medio sc̄z in bonis temporali. nec deus q̄cōḡ reqrere vult ultra posse. vñ licet paup̄ non p̄t vestire nudos et nutritre esurientes satis tñ est ut habeat bona voluntate quā libenter impleret op̄e si non deficeret in bonis. et ideo ita b̄n̄ exercet opera misericordie sicut ille q̄ oge implet q̄ deus est inspecto cordis. ¶ Ad quintum r̄ndet q̄ diuersi homines ppter diuersas causas ieiunant. ¶ Unus q̄dam ieiunant ppter sanitatem ut medici q̄dam ppter laudem et hypocrите. q̄dam ppter parcitatem ut auari. et q̄dam amore dei ut boni homines. ¶ Unus. Ieiunat fictus (id est hypocrita) bonus ut videat. Ieiunat parcus. ne res sua diminuat. Ieiunat medicus ne morbi ei dominetur. Ieiunat iustus ut iusticias mereatur. ¶ Ad sextā r̄ndet q̄ p̄mū opus misericordie ē vestire nudos. ¶ Unus L. u. 3 videris